REQUERIMENTO Nº 140/2006

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, requer a Vossa Excelência, seja enviado Ofício ao Chefe do Executivo local e ao Secretário de Obras Nélio Bessas, solicitando aos mesmos que informem a esta Casa, se há possibilidade de se fazer uma limpeza na Av. Isabel de Castro, no trecho que vai da Av. Brasil até a Rua Rio Grande do Sul/Afonso Pena, no centro desta cidade, o mais urgente possível.

JUSTIFICATIVA

Com as recentes obras realizadas no trecho acima citado, muita terra sobrou no local, o que provoca muita poeira. O intenso trânsito de caminhões que transportam mercadorias para a Embaré e daqueles que entram e saem da garagem da empresa JLI, contribui ainda mais para o aumento do problema.

Face à sujeira que se encontra acumulada no local, não adianta jogar água para acabar a poeira, é preciso dar uma limpeza geral na Avenida Isabel de Castro, mais especificamente no trecho acima citado.

Os comerciantes do local me procuraram e pediram ajuda, pois, a situação no local está lhes prejudicando. O Sr. Irismar, proprietário de um restaurante e o Sr. Rubinho, proprietário de uma pizzaria no local, aguardam a solução do problema o mais rápido possível.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2006.

NARCÍZIO DA CRUZ NAZA FERREIRA

Vereador